3 Quaeritur quis sit causa mortis. Accusator dicit: per quem factum sit ut aliquis moreretur [[si quis quod natura mortiferum sit adversus aliquem fecerit]]. Quae si sequenda definitio est,

⁹ Per informazioni di tipo storico-culturale su questa *lex* e per le sue altre occorrenze nella declamazione cf. Pasetti *et al.* 2018, *ad 270 th.*

accusabitur et ille qui alicui suaserit peregrinationem, deinde is aut naufragio perierit aut latrocinio, ipsi convictus infamabuntur ex quibus cruditas et interitus. Nihil igitur hic factum est quod omnibus mortiferum. Nam sicut telum omnibus mortiferum est, ita causa mortis est quae occidit omnes. Detrahe huic amorem: nihil erit propter quod moriatur.

4 Volo tamen causam facere difficiliorem. Non deposuerit apud me filiam, nihil praeceperit; tamquam melior amicus defendere filiam in qua pater furebat volui: non enim amor erat qui sic stimulabat. Abduxi, custodivi [[nonne recipere non debuit qui periiit quod non recepit?]] non reddidi. Duxisset in ius, per iudicem peteret. Hoc si fecisset, mea laus erat. **5** Sed libenter cedo: ipse fecit rem admirabilem, fecit ut in laudem verteret hoc ipsum, quod turpiter amabat. Quem tum enim illi animum fuisse putatis cum in illo furore tenuit tamen adfectum patris? Perduxit ad amicum, deposuit. **6** 'At enim petivit postea.' Si animum illius metiri velimus, intellegemus non fuisse petiturum nisi quod sciebat me non redditurum: secutus est illum impetum animi sui. 'At enim petiit.' Adice 'recepta sanitate', et non accepisset: ne peteret deposuerat.

7 Haec satis plena defensio esset [[si qua ego divinatione colligere potuissem utique periturum si non reddidissem]]: decepit me quod ante fortius tulerat. Neque enim ego hoc dico, redditurum me fuisse si periturum patrem scissem: optime partes amici custodissem si non reddidissem.

L'uomo che era attratto da sua figlia

Chi ha causato la morte di qualcuno sia punito con la pena capitale. Un tale affidò la sua bella figlia a un amico dopo avergli confessato di esserne attratto, e gli chiese di non riportargliela nemmeno su sua richiesta. In seguito gliela chiese. Non la ottenne. Si impiccò. L'amico è accusato di aver causato la sua morte.

DISCUSSIONE

1 Si deve fare attenzione al personaggio dell'amico: che non si esprima in modo privo di rispetto per l'altro amico, anche se si tratta di una situazione abominevole, che nel corso dell'intera causa abbia compassione di lui, e inoltre ne elogi il suicidio, e dica che costui ha agito più per disperazione che per il rovello di un amore davvero ignobile.